Ce qui est vrai pour un article, est vrai aussi pour chaque question, pour chaque partie de la *Somme*, pour la *Somme* entière. Notre travail a pour but particulier de montrer comment l'idée de Dieu, développée par saint Thomas,

renferme toute la Théologie scolastique. La Théologie scolastique, ainsi étudiée, méritera réellement son nom, qui vient de *σχόλη*, jeu, exercice. Les Romains la traduisaient par « ludus », et le maître d'école s'appelait « ludi-magister. Nous avons en saint Thomas, le meilleur « ludimagister » que nous puissions souhaiter.

II. Les considérations précédentes amènent de nombreuses et importantes conséquences.

Et d'abord, la synthèse que nous avons appelée obscure est importante, puisqu'elle nous donne le thème sur lequel travaillera l'intelligence. Elle appartient surtout à la Théologie positive, qui rappelle les affirmations révélées.

L'analyse, qui porte dans l'intime même de l'affirmation le regard de l'intelligence, « intus-legere », crée la science proprement dite. Elle appartient spécialement à la Théologie scolastique.

Enfin la synthèse réflexe, qui est l'affirmation raisonnée, comprise, de la vérité, n'est pas moins importante, puisqu'elle est la conclusion des deux opérations intellectuelles qui ont précédé.

Voilà, en abrégé infiniment restreint, ce que saint Thomas a fait pour la clarté à introduire dans sa *Somme* (1).

(1) Sixte de Sienne a parfaitement exprimé ces vérités.

Ces observations nous suggèrent un dernier, considérant en faveur de la *Somme Théologique*, comme livre spécial d'étude. Cette admirable unité de plan se constitue avec une grande simplicité et brièveté d'articles. Un article de saint Thomas, d'ailleurs quoique

Voici ses paroles : « Quatuor inter se implacabiliter pugnantia indissolubili pacis foedere conjunxit, videlicet copiam, brevitatem, facilitatem et securitatem, quas nulli unquam litterarum professori, vel ante, vel post eum contigit simul potuisse connectere. Ac primum tanta inest ei rerum omnium copiosa ubertas, ut nihil fere ex universo theologiae ac philosophiae ambitu desiderari queat, quod non ipse ditissimis scriptis suis fuerit copiosissima varietate complexus. Brevitas deinde cujus exiguis angustiis copiae amplitudo contineri non potest, ea est, ut quae tot veteres ac recentes auctores vix innumeris et immensis voluminibus comprehendere potuerunt, hic intra unius strictae epitomes, hoc est, *Summae Theologicae* compendium, locupletissima brevitatem, plenissimeque concluderit. Brevitati vero, quae obscuritatis mater est et comes individua, ita facilitatem, omni seclusa difficultate, copulavit, ut ordinis dispositione, sententiarum perspicuitate, et verborum splendida claritate scriptores omnes longo post se reliquerit intervallo ; et quod multo admirabilius est, cum in scriptis ecclesiasticis multorum magni nominis Patrum caute ac suspensio pede legentibus progrediendum sit, ne in sententias quasdam parum tutas imprudenter impingant, huic uni vere divino viro tanta assertionum sententiarum que securitas divinitus obtigit, ut in lectione ejus lector, omni suspitione erroris liber, citra ulla offensam tutus et securus, expedito gradu exspatiari possit, veluti per viam regiam, communi ecclesiasticorum Patrum incessu tritam, longe a deviis illis particularium sectarum semitis ac diverticulis, quae saepe incautos abducunt in ambages inextricabiles, et errores irremediabiles. » *Biblioth.*, iv.